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میان بر توسعه اقتصادی از مسیر اصلاحات اجتماعی
علی علی پور فلاح پسند

آقای رئیس جمهور! برای آرام کردن کشور، فرمان را دست خودتان بگیرید
محمد مهاجری

احترام به عقیده انسان ها، احترام به انسانیت 
شهراد شاهرخی طهرانی

درون مایــه سیاســی- اجتماعــی انقلاب های 
تونس، مصر و لیبی توجه بســیاری از صاحبنظران 
را بــه عوامل بروز بحران های اجتماعی و سیاســی 
در منطقــه خاورمیانه جلب کرد. برخی از محققین 
سیاسی بروز انقلاب در کشورهای عربی را حرکتی 
در مسیر کســب حقوق اجتماعی دانسته و نتیجه 
بلند مــدت چنین رخدادهایی را توســعه یافتگی 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشورهای عربی تلقی 
می کننــد. در مقابل، برخی دیگــر از صاحبنظران، 
توسعه اجتماعی را پیش نیاز رشد سیاسی-اقتصادی 
نمی پندارند بلکه، ثبات سیاســی و امنیتی کشورها 
را - کــه با بــروز انقلاب به مخاطــره می افتد - به 
عنوان عامل کلیدی موفقیت تلقی می کنند. با این 
همه، جمیع نظرات بر یک نکته کلیدی تأکید دارد 
و آن هم رابطه مســتقیم و دوطرفه توسعه یافتگی 
اقتصادی با رشد اجتماعی است. حوزه ای قابل تأمل 
که در بسیاری از جوانب امر از نظر حکمرانان کشور 

غافل مانده است. 
با این پیش زمینه فکری می توان شرایط حاکم 
بر جامعه ایران و التهابات کنونی کشــور را آسان تر 

درک و تحلیل کرد. اگر شــرایط حال حاضر کشور 
را ناشــی از عــدم درک صحیح دولتمــردان ادوار 
گوناگون به ابعاد توســعه یافتگی اجتماعی کشور و 
شناخت ســاز و کار تأمین نیازهای اولیه نسل های 
جدید در نظر بگیریم این غلیان احساسات نسل های 
جدید که با آرمان های آزادی خواهانه و اســتکبار 
ســتیزی جمهوری اســلامی ایران آشناست قابل 
فهم تر می شود. نســلی که فریادش برای توسعه و 
پیشرفت کشور است و دغدغه اجتماعی دارد. نسلی 
کــه نقش همزادگان خود در شــکل گیری و وقوع 
انقلاب های کشورهای نه چندان دور تونس، مصر و 
لیبی را دیده و با تبعات آن آشناســت. به واقع این 
نسل ابعاد توســعه نیافتگی کشور را بهتر و بیشتر 
از متفکرین اقتصادی، اجتماعی و سیاســی درک 
کرده است. صدای رسا، درک عمیق و وطن دوستی 
سرشــار فرزندان این سرزمین که هر از چند گاهی 
سعی در رساندن پیامش به هر طریق به حکمرانان 

کشور دارد.
بی شک هیچ وطن دوستی با آرمان های استکبار 
ســتیزی، آزادی خواهی و استقلال کشور در سایه 

ثبات سیاسی و امنیتی کشور مخالف نیست. مسئله 
جایی بروز می کند که جامعه توســعه اجتماعی و 
اقتصادی کشــور را قربانی دستاوردهای سیاسی و 

امنیتی بیابد. 
لذا، نباید بر ضعف کشور در دستیابی به توسعه 
اقتصادی و اجتماعی پایدار ســرپوش گذاشــت و 
موفقیت های سیاســی، نظامــی و امنیتی را ارجح 
بر دســتاوردهای اقتصادی و اجتماعی برشــمرد. 
اگر متغیرهای ثبات سیاســی و امنیتی را در کنار 
متغیرهای اقتصادی و اجتماعی قرار دهیم و برآیند 
ایــن معادله را برابر با موفقیت نظام در دســتیابی 
بــه آرمان هــای کشــور در نظر بگیریــم خواهیم 
یافت که علیرغم موفقیت حکومــت در ارائه مدل 
سیاسی موفق و برقراری امنیت نسبی، بحران های 
اقتصادی و اجتماعی کماکان پاشنه آشیل نظام در 
توسعه یافتگی تمام عیار کشور هستند. از سوی دیگر 
نباید توسعه یافتگی اقتصادی را متمایز از اصلاحات 
اجتماعی دانست. این دو عامل لازم و ملزوم حرکت 
اســتوار در مسیر توسعه کشوراند و باید هم راستا و 

موازی دنبال شوند. 

۱- وقتی ساختمانی دچار حریق می شود، آتش 
نشــان ها به محض اینکه به محل حادثه می رسند، 
همه تلاش خــود را صــرف دو کار می کنند: مهار 
آتش و دورکــردن موادی که می تواند دامنه حریق 
را گســترش دهد، آن هم با »سرعت حداکثری« و 

»دقت تا سرحد امکان«.
آنهــا در دقایق اولیه دنبال دلیل آتش ســوزی 
یا عمدی - ســهوی بودن آن یــا پیداکردن مقصر 
نمی گردند و حتی اگر مقصران یا قاصران در صحنه 
باشند به سرزنش شــان نمی پردازند چون برای این 
کارها فرصت کافی هست. در دقایق و ساعات اولیه 
درایت و تیزهوشی و سرعت عمل مهم است. بعد از 
مهار آتش و پیدا شدن آرامش و شرایط پایدار، دلایل 
و مقصران و سوءتدبیرها و... را پیدا می کنند و برای 

جلوگیری از تکرار آتش سوزی، چاره می اندیشند.
۲- شــرایط امــروز جامعه ماننــد همین مثال 
اســت. بنا به دلایل و عواملی، جامعه ملتهب شده 
و ناآرامی هایــی در کشــور به وجود آمده اســت؛ 
بی اعتمادی به اخبار رســمی و مســئولان هم در 
بالاترین ســطح از ســال ۱۳۵۷ تا کنون رسیده؛ 
رســانه های رســمی و مجازی قابل اتکا نیســتند؛ 
رسانه های بیگانه هم دائما پمپاژ خبر راست و دروغ 
می کنند؛ مقامات رسمی و غیررسمی بعضی کشورها 

از اغتشاشات حمایت می کنند و...
۳- خب چه باید کرد؟

برای مهار این اتفاقات، یــک فرمانده میدان )و 
فقط یک فرمانده( لازم اســت. همــه ارکان دیگر 
بایــد به فرمــان او عمل کنند. سیاســتگذاری در 
مورد بازداشــت، برخورد با تجمع کنندگان، صدور 
بیانیــه و فعالیت رســانه ای و نظایر آن باید همگی 
به یک نفر سپرده شــود. برهم زدن امنیت جامعه 
توسط هر کس، حتما غیرقابل تحمل است و با آن 
باید به شدت برخورد شــود و هزینه آن را هم داد، 
اما پیش نیاز مهم آن، همــراه کردن افکار عمومی 
اســت.اگر کلیت جامعه بپذیرد که برقراری نظم و 
آرامش مقدمه ای اســت بر اینکه قدم ها برای تامین 
خواسته ها بطور جدی برداشته شود، همراهی اش در 

اسرع وقت صورت می گیرد.
۴- بــه نظر می آید فــردی کــه در این زمینه 
می تواند چنین جامعیتی داشته باشد شخص رئیس 
جمهور است. اصل ۱۱۳ قانون اساسی، او را دومین 
مقام رسمی کشور، مســئول قوه مجریه و مسئول 
اجرای قانون اساسی می داند. تفسیر ۱۰ سال پیش 
شورای نگهبان مبنی بر اینکه رئیس جمهور فقط در 
حوزه قوه مجریه اختیار اجرا دارد، خلاف نص قانون 
اساسی اســت. حال آنکه از ظاهر این اصل چنین 
برمی آید که رئیس جمهــور در مقام اجرای قانون 
اساســی، حتی حق نقض تفسیر شورای نگهبان را 

دارد.

۵- وحــدت فرماندهی و ریاســت، آن هم برای 
رئیس دولت ســیزدهم که بــا همراهی بخش های 
مختلف مشغول حکمرانی است، یک فرصت طلایی 
برای شــخص آقای رئیسی اســت. اما اقتضای این 
فرصت، بهره گیری کامل از اختیارات و کنار گذاشتن 
تمجمج و دوپهلو سخن گفتن است. اگر واقعا گشت 
ارشــاد را قبول ندارد با صراحت و شــجاعت آن را 
منحل کند و اگر جز این است تصمیم شفاف خود 

را بیان کند.
۶- ناآرامی های اخیر برآمده از مطالبات پاســخ 
ناگفته بخش هایی از جامعه است. یکی از مهمترین 
آنها حذف یا بی اثرکردن نهادهای مدنی)اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی، اقتصادی( و از بین بردن راه های 
تعامل و ارتباط با جامعه اســت. اتفاقا اراده قوی و 
تصمیــم قاطع برای فعال شــدن نهادهای مدنی و 
چهره هــای تاثیرگذار و مورد قبــول بخش هایی از 
جامعه، می تواند رئیس جمهور را در مهارکردن فضا 

کمک کند.
۷- ورود ســلبریتی ها بــه موضوعــات اخیــر، 
چه درســت باشــد یا نادرســت، برخورد با آنها و 
بازداشت شان و یا واردکردن اتهامات متعدد به آنها 
)حتی اگر همه هم درســت باشــد( نه تنها کمکی 
برای ایجاد آرامش نمی کند که به عصبانی شــدن 
جامعه منجر می شود. تعداد قابل توجهی از همین 
سلبریتی ها، روزگاری در خدمت منافع نظام بوده اند 
و در آن مقاطــع، مــورد احتــرام همین هایی قرار 

گرفته اند الان به آنان فحاشی می کنند.
۸- تکه پــاره کردن جامعــه و دمیدن بر آتش 
خودی-غیــر خودی به خصوص در شــرایط حال، 
تنها تاثیرش داغتر و تندتر کردن فضاســت. عناصر 
سیاســی و رســانه ای که این بازی را در جامعه راه 
می اندازند ســال های سال با همین روش به اهداف 
خــود برای تنگتــر کردن فضای سیاســی جامعه 
رســیده اند و الان هم می خواهند از نمد ناآرامی ها 
برای خودشــان کلاه بدوزند. بازداشــت چهره های 
سیاســی، هنری، ورزشی یا تهدید آنها به محاکمه 
اگر می توانست سودی داشته باشد باید در دوره های 
قبل مفید واقع می افتاد حال آنکه در بسیاری موارد 

به محبوبتر شدن آنها انجامیده است.
از نفوذ این افراد همچنان می توان بهره گرفت و 
برای این کار باید اولا اعتماد آنها را جلب کرد و ثانیا 

از آنها برای بهبود اوضاع کمک خواست.
۹- اگر رئیس جمهور اختیار کافی دارد - که دارد 
- پس می تواند مســئولیت کوتاهی همه دستگاه ها 
را بپذیــرد و از طرف همه دســتگاه های حاکمیتی 
عذرخواهی کنــد. و یکی از اولیــن گام ها، پوزش 

خواهی از ایجاد گشت ارشاد و عملکرد آن است.
۱۰- برخی تجمعات با آنکه شــعارهای تند هم 
از آن شــنیده می شود، مخل امنیت عمومی نیست 

و حتی از آن جهت که بــه تخلیه هیجانات منجر 
می شود، مفید هم هســت. به همین دلیل حضور 
لباس شــخصی ها برای برهم زدن اینگونه تجمعات 
سم است. اگر پلیس، مانع حضور لباس شخصی ها 

در این مراسم شود، آرامش زودتر برمی گردد.
۱۱- در اینکه دشمن از آشوب و اغتشاش سود 
می برد تردیدی نیســت، اما در بــوق کردن اینکه 
همه تجمع کنندگان عامل دشمنند، به یک روش 
تکراری، خســته کننده و باورناپذیر تبدیل شده و 
حتی حالت ضدتبلیغ پیدا کرده. بدتر این است که 
گفته شــود اینها فریب خورده و احساساتی و تحت 

تاثیر رسانه های بیگانه اند.
۱۲- اگــر وعده های دولــت به ویــژه در امور 
اقتصادی محقق شــود، بســیاری از همراهی ها با 
تجمع کنندگان کاســته می شــود. وقتی تحریم ها 
همچنــان ادامــه دارد، بلاتکلیفی برجــام و بیان 
حرفهای تکراری از جمله مقصر دانستن طرف های 
غربی و دل دل کردن برای اتخاذ تصمیم از ســوی 
رئیس جمهور، احساس بی خیال بودن دولت نسبت 
به تعامل مثبت با دنیا را افزایش می دهد. متاسفانه 
وزارت خارجه و تیم مذاکره در این زمینه ناکارآمد و 
کارنابلد هستند. فرستادن سیگنال مثبت به جامعه 

راهگشاست.
۱۳- بعضی مســئولان دولت با حرف زدنشــان 
هیزم برای آتــش می آورند و رســانه های دولت و 
حامیانش در اوج ناشــیگری هنرشان فقط طولانی 
کردن دوره ناآرامی هاســت. تا وقتی تعریف رسانه 
ازتعریف بوق فاصله نگیرد، آش همین است و کاسه 

همین.
۱۴- از عملکــرد دولــت چنیــن برمی آید که 
مشــاوران متبحر و دلســوز ندارد، یا اگــر دارد به 
حرف شان توجه نمی کند. در همین جناح اصولگرا 
افراد متعــددی وجود دارند که پیش از این در حل 
بحران ها کارآمدی خود را نشان داده اند. از این افراد 
موجه برای پای کارآوردن اقشار فرهیخته و طبقات 

مختلف جامعه به سادگی می توان بهره گرفت.
۱۵- آنچه گفته آمد اشــکالاتی است که با اراده 
و دســتور رئیس جمهور در کوتــاه مدت می تواند 
برطرف شــود. البتــه موانع بزرگی چــون ناتوانی 
بخشــهایی از دولت برای همراهی با او وجود دارد 
که با جایگزین کردن افراد مجرب می تواند برطرف 
شود. بااین حال اقدامات میان مدت و درازمدت هم 
قابل پیشنهاد است که بماند برای بعد. فقط اشاره به 
این نکته کافی است که در گام های بعدی باید برای 
همه اقشار مردم)حتی مخالفان نظام( امکان حضور 
در صحنه سیاسی را فراهم آورد. کلید حل همه اینها 
در دست رئیس جمهوری است که کل حاکمیت با 

او همراه است. این گوی و این میدان.
منبع: خبرآنلاین 

در باب احتــرام به عقاید و ســلیقه های فکری و 
رفتاری انســان ها باید گفت که آدم ها بایستی این 
مهم را رعایت کرده و درصدد تفکر صحیح بر آیند تا 
با عقاید و مذاهب و  سلوک تمامی انسان ها بر روی 
این کره خاکی انس گرفته و دست دوستی با همه 
آیین ها  و مذاهب و نیز روش های فکری و رفتاری 
داده و اندیشــه مهر و دوســتی را در جامعه رواج 

دهند. انسان ها آیینه یکدیگرند و  هر کاری که انجام 
دهند، در مقابل هم عکس العمل نشان می دهند. 
یعنی اگر بر کسی ایراد بگیریم او  نیز طبیعتا مقابله 
به مثل می کند و از خود واکنش نشــان می دهد و 
این باعث می شــود  که جامعه دچار یک آنارشی و 
بی نظمی و بحران شود و دیگر نتوان این نابسامانی 
را کنترل کرد و در نهایت در کشور و  جامعه منجر 

به یک زلزله بزرگ می شود. در حقیقت احترام به 
تفاوت هاســت که جامعه را زیبا نشــان می دهد و 
باعث می شود ما انسان ها ارتباط سالمی باهم داشته 
باشــیم. از نشانه های بلوغ و رشد فرهنگی و فکری 
یک کشــور  این اســت که در عین مخالفت های 

فکری و رفتاری، »به یکدیگر احترام بگذاریم«.
ادامه در صفحه 12

یادداشتسرمقاله

یادداشت

استفاده از صدهاکیلوتی ان تی در انفجار خط انتقال گاز نورد استریم تایید شد

گارد جنگی اروپا 
در حفاظت از خطـوط انـرژی

۵۵ درصد سالمندان »مستمری« دریافت نمی کنند

 »فقـر« در جامعه سـالمندی 2 برابر سایر رده های سنی
رئیس انجمن سالمندشناسی با بیان اینکه نگرانی ما در حوزه سالمندی بحث افزایش و رشد جمعیت سالمندی است که در دنیا منحصر به فرد است، گفت: 
نگران هستیم که در سال ۱۴۱۰ به بعد بحث چالش سالمندی در کشور تبدیل به بحران شود. به گزارش ایسنا، احمد دلبری در همایش سالمندی با بیان اینکه 

کشور ما در ۴۰ سال گذشته خدمات شایسته ای در حوزه بهداشت و درمان و بیمه ای به جامعه داشته و ...

رئیس جمهور از واگذاری سهام بدون کاهش مدیریت دولت انتقاد کرد

معضل واگذاری ها به سبک 
»واگذاری سهام استقلال و پرسپولیس«!  

صفحه11

چماق و هویج واشنگتن علیه تهران نتیجه نداده  است

بی برنامگی بایدن
 در پرونده  اتمی ایران

اوضاع مسکن در شمال تهران؛ رکود و سردرگمی

کلیدنخورده هایی که باد می خورند

صالح نیکبخت اعلام کرد

حضور پدر مهسا امینی و وکلای او 
در جلسه پزشکی قانونی

هشدار کارشناسان در خصوص عبور کشور از مرحله فرار مغزها 

افزایش مهاجرت 
وابستگی به نفت را افزایش می دهد
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